

**ĐẢNG ỦY PHƯỜNG PHỔ HOÀ
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ**

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Phổ Hoà, ngày 21 tháng 9 năm 2023

*

Số 12 -BC/BCĐ

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở
9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023**

I- Khái quát đặc điểm tình hình

Phổ Hoà là phường đồng bằng thuộc thị xã Đức phò. Phía Bắc giáp phường Nguyễn Nghiêm; phía Nam giáp xã Phổ Cường; phía Đông giáp phường Phổ Vinh; phía Tây giáp phường Phổ Ninh và một phần xã Ba Trang, huyện Ba Tư. Diện tích tự nhiên 1626,57 ha; dân số 4.564 người; kinh tế chính của phường là nông nghiệp. Lao động Nông – lâm nghiệp chiếm 82,2%; Công nghiệp – Xây dựng chiếm 2,9%; Thương mại – dịch vụ chiếm 14,9%. Thu nhập bình quân đầu người năm 2022 là 43 triệu đồng/năm. Đơn vị hành chính gồm 4 tổ dân phố.

Tình hình kinh tế - xã hội trong 9 tháng đầu năm 2023 đạt được một số kết quả như sau: tổng giá trị sản xuất trên địa bàn phường ước đạt 81,7% so với kế hoạch giao. Tổng thu ngân sách ước đạt 112%. Lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều nổi bật, các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân diễn ra rộng khắp; tuyên truyền những ngày lễ, sự kiện, công tác cải cách hành chính, những thành tựu nổi bật trên lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của phường. Công tác chăm sóc người có công, đền ơn đáp nghĩa; công tác an sinh xã hội được quan tâm kịp thời, đúng đối tượng. Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân thực hiện đúng quy định. Công tác giáo dục, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập được đẩy mạnh. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các ban, ngành, hội đoàn thể phối hợp tốt với chính quyền địa phương, Chủ đầu tư thực hiện đạt tiến độ cấp trên giao.

*** Những thuận lợi và khó khăn trong quá trình thực hiện**

- *Thuận lợi:*

Kinh tế tăng trưởng, tổng giá trị sản xuất ước đạt 877,4 tỷ đồng, đạt 81,7% so với Nghị quyết; lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều mặt tiến bộ, an sinh xã hội được đảm bảo; quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt nhiều kết quả tích cực. Các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân được giải quyết kịp thời, Nhân dân tin tưởng hơn vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý, điều hành của chính quyền.

- *Khó khăn:*

Bên cạnh những thuận lợi thì vẫn có một số khó khăn, hạn chế như: việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế còn chậm, chưa rõ nét; công tác phối hợp trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn; công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo tuy được quan tâm nhưng kết quả chưa cao.

II- Công tác chỉ đạo triển khai

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

1.1. Công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở

Công tác quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII được đẩy mạnh. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phụng dưỡng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở cùng với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định của Đảng ủy về ban hành Quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các tổ chức, đơn vị thuộc diện Đảng ủy quản lý trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Đảng ủy tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ (11/11 đồng chí tham dự) để quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2023 của Đảng bộ và một số văn bản khác của Đảng ủy đầu năm, triển khai đăng ký mô hình “*Dân vận khéo*”. Ủy ban nhân dân phường tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động năm 2023, qua đó phát động

phong trào thi đua và lấy ý kiến về dự thảo quy chế chi tiêu nội bộ (*triệu tập tham dự có 29/29 đồng chí*). Xây dựng văn bản Quy phạm pháp luật Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở phường Phố Hòa.

1.2. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Đảng ủy đã ban hành 03 văn bản, Ủy ban nhân dân phường ban hành 01 Kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo liên quan trực tiếp đến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở:

+ Kế hoạch số 48-KH/ĐU ngày 22/02/2023 của Đảng ủy về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023.

+ Nghị quyết số 36-NQ/ĐU ngày 09/01/2023 của Đảng ủy về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2023.

+ Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 13/01/2023 của Đảng ủy về tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân năm 2023.

- Việc ban hành các văn bản và công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện của cấp ủy, chính quyền để thực hiện công tác dân vận

+ Kế hoạch số 04-KH/KDV-UBND ngày 17/01/2023 của Khối dân vận Đảng ủy về phối hợp với Ủy ban nhân dân phường về thực hiện công tác dân vận năm 2023.

+ Kế hoạch số 05-KH/KDVĐU ngày 31/01/2023 của Khối Dân vận Đảng ủy về hoạt động của Khối dân vận năm 2023.

+ Kế hoạch số 47-KH/ĐU ngày 21/02/2023 của Đảng ủy về thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026.

+ Kế hoạch số 53-KH/ĐU ngày 07/3/2023 của Đảng ủy về thực hiện Thông báo số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Việc ban hành các văn bản và công tác lãnh đạo, chỉ đạo liên quan đến thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”

+ Kế hoạch số 15-KH/ĐU ngày 20/4/2022 của Đảng ủy về phát động phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2021 – 2025.

+ Công văn số 113-CV/ĐU ngày 17/01/2023 của Đảng ủy về chỉ đạo đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2023.

1.3. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường về thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở

- Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 13/3/2023 của Ủy ban nhân dân phường về thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền trong năm 2023.

- Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở phường Phố Hòa...

Ngoài ra UBND phường còn ban hành các văn bản khác liên quan đến thực hiện dân chủ và công tác dân vận chính quyền như: ban hành Quyết định số 262/KH-UBND ngày 23/12/2022 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 01/03/2023 về phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023; Kế hoạch 12/KH-UBND ngày 30/01/2023 về tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị năm 2023; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/01/2023 về tiếp công dân lưu động năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 31/01/2023 về tổ chức Hội nghị đối thoại với người dân, tổ chức về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 10/01/2023 về công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/01/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2023 về kiểm tra công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023.

1.4. Công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết và nhân rộng các điển hình, mô hình thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở được chú trọng. Hàng năm Ban chỉ đạo, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tăng cường phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra giám sát, đôn đốc việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn. Tham mưu Đảng ủy kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện dân chủ ở cơ sở

Ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở: Kế hoạch số 41/KH-MTTQ-BTT ngày 01/01/2023 của Mặt trận về giám sát các công trình khởi công mới trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn phường; Kế hoạch số 42/KH-MTTQ-BTT ngày 16/01/2023 về giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội phường Phố Hòa năm 2023.

Thực hiện Kết luận số 120 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”, trách nhiệm của MTTQ trên địa bàn phường trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở luôn được nâng cao, nhất là công tác phối hợp với chính quyền, các ban ngành, hội đoàn thể có liên quan tham gia tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giám sát và phản biện xã hội; tham gia giải quyết tranh chấp, khiếu nại của Nhân dân. Qua đó, quyền làm chủ của Nhân dân ngày càng được phát huy; những việc Nhân dân được biết, được bàn, được giám sát, kiểm tra được thực hiện thường xuyên hơn, tạo điều kiện để Nhân dân tham gia quản lý nhà nước, giám sát hoạt động của chính quyền.

Để phát huy vai trò của tổ chức trong thực hiện QCDC ở cơ sở, MTTQ và các đoàn thể tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, thể hiện rõ trách nhiệm thông qua các hoạt động trực tiếp sinh hoạt, trao đổi và cùng Nhân dân tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ở cơ sở, động viên đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tham gia tích cực các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước ở cơ sở. Trong đó, công tác giám sát các hoạt động của cấp ủy, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển kinh tế-xã hội, các dự án đầu tư xây dựng, thực hiện an sinh xã hội được MTTQ và các đoàn thể thường xuyên đưa vào kế hoạch giám sát hàng tháng, hàng quý.

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính Trị (khóa XI), được sự thống nhất của Thường vụ Đảng ủy phường về nội dung, chương trình giám sát của Mặt trận năm 2023, Ủy ban Mặt trận tổ quốc VN phường chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố phối hợp với các đại biểu HĐND tại các Tổ dân phố tổ chức Hội nghị cử tri để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị chính đáng của Nhân dân tổng hợp báo cáo chuyên về cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Cùng với hoạt động giám sát, tham gia giải quyết khiếu nại tố cáo, MTTQ phường phối hợp với các tổ chức thành viên tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, phong trào đền ơn đáp nghĩa, phong trào xóa đói giảm nghèo,

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”...

Với việc giám sát thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nhân dân đã được bàn và quyết định cũng như tham gia kiểm tra, giám sát nhiều vấn đề như: Huy động đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi, khai thác mỏ đất ở Hiền Văn; xây dựng hương ước, quy ước; quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ “Ngày vì người nghèo” và các công việc trong nội bộ cộng đồng dân cư; thành lập Ban Giám sát các công trình xây dựng do Nhân dân đóng góp; bình xét gia đình văn hóa, hộ nghèo... Nội dung giám sát chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực như: Dự toán, quyết toán ngân sách; giám sát xây dựng các công trình do Nhân dân đóng góp, quản lý và sử dụng đất đai; giám sát thu, chi ngân sách địa phương và các khoản đóng góp của người dân, kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết các vụ việc liên quan đến tổ chức, công dân... từ đó, đã hạn chế được các khiếu nại, thắc mắc trong Nhân dân.

Với vai trò của MTTQ trong việc tham gia thực hiện dân chủ ở cơ sở đã góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quyền làm chủ của Nhân dân ngày càng được phát huy. Nhân dân được biết, được làm, được tham gia ý kiến và giám sát vào nhiều lĩnh vực, từ đó, tham gia quản lý nhà nước, giám sát hoạt động của chính quyền, khắc phục tình trạng quan liêu, tham nhũng.

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở
Ban chỉ đạo tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở số 48-KH/ĐU ngày 22/02/2023; đồng thời tham mưu Đảng ủy quán triệt Kế hoạch và triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở trên địa bàn phường.

III- Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

1. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở phường

- Đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung trong Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11:

+ Nội dung công khai để Nhân dân biết: 01 nội dung.

Công khai dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở phường Phổ Hòa tại các cuộc họp khu dân cư, niêm yết tại Nhà văn hóa 04 Tổ dân phố.

+ Nhân dân bàn và quyết định, Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định: 08 nội dung (*lấy ý kiến về Khu tái định cư gò cây Bút, đồng Hóc và khu cải táng ở TDP Hiền Văn, Nho Lâm, An Thường; lấy ý kiến góp ý dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở phường Phổ Hòa; Dự án hệ thống thoát nước Cầu Bàu-Sông Rớ*).

+ Nhân dân giám sát: 08 nội dung (*Giám sát công trình Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn qua phường Phở Hòa giai đoạn 2021 – 2025; khu tái định cư Đồng Hóc cho những hộ dân bị ảnh hưởng ở Tổ dân phố Hiến Văn thuộc Dự án đường cao tốc Bắc - Nam; khu tái định cư Đồng cây Bút cho những hộ dân bị ảnh hưởng ở Tổ dân phố An Thường thuộc Dự án đường cao tốc Bắc - Nam; khu cải táng tổ dân phố Nho Lâm; Dự án Cầu Bàu – Sông Rớ; lấy ý kiến sử dụng tầng đất mặt của đất được chuyển đổi từ đất trồng lúa nước thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam ở tổ dân phố Hiến Văn và An Thường; lấy ý kiến phương án bảo vệ thi công việc thu hồi để thực hiện xây dựng các khu cải táng tại tổ dân phố An Thường để phục vụ Dự án đường cao tốc Bắc - Nam*).

+ Việc tham vấn, lấy ý kiến Nhân dân trong thực hiện công trình dự án phía Nam đường Hùng Vương và Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở phường Phở Hòa: 100% các hộ dân nằm trong phạm vi dự án đều thống nhất.

- Kết quả thực hiện cải cách hành chính: phường Phở Hòa đã kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, hiện nay cơ bản đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định, bố trí đảm bảo các điều kiện phục vụ các tổ chức, cá nhân tại Bộ phận một cửa. Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính: hiện nay đã thực hiện ký số trên hệ thống office các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, các báo cáo, kế hoạch, tờ trình, quyết định, công văn...đạt 100%.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định thủ tục hành chính: 0.

- Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính: Thực hiện việc lấy ý kiến khảo sát sự hài lòng của Nhân dân theo văn bản chỉ đạo của cấp trên, trong 9 tháng đầu năm 2023, Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: 01/01/2023 đến nay UBND phường đã giải quyết 1134 hồ sơ. Lấy phiếu khảo sát 15% trên tổng số thủ tục hành chính giải quyết là 170 phiếu. Trong đó: hài long và rất hài long đạt 100%.

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền

+ *Đảng ủy:*

Trong 09 tháng đầu năm 2023, Đảng ủy tổ chức Hội nghị tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng uỷ với Nhân dân tại Tổ dân phố Nho Lâm, Hiến Văn và An Thường. Nội dung lấy ý kiến về: Đề nghị cấp trên cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau cải tạo, dồn điền đổi thửa cho Nhân dân tổ dân phố Hiến Văn; khai thông dòng chảy sông Lò Bó; làm kênh bê tông đồng cải tạo; làm cầu máng để Nhân dân đi lại; phản ánh lên cấp trên việc đơn vị

thi công hầm số 1 đường cao tốc nổ mìn gây chấn động đến nhà dân; đường lên hồ Liệt Sơn xe vận tải quá lớn gây hư hỏng nặng. Tổng số người tham dự 171 người. Tổng số người dân ý kiến là 25 lượt người với 30 nội dung. Tổng số nội dung được trả lời thỏa đáng được Nhân dân đồng tình thống nhất 28 nội dung, còn lại 02 nội dung tiếp tục giải quyết (*mới tổ chức Hội nghị đối thoại Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố Hiến Văn ngày 30/8/2023*).

+ Ủy ban nhân dân phường:

Từ đầu năm đến nay, Chủ tịch UBND phường tổ chức Hội nghị tiếp công dân lưu động giữa Chủ tịch UBND với Nhân dân tại Tổ dân phố An Thường và TDP Hiến Văn về công tác cải cách hành chính và thực hiện công tác giải phòng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam đoạn qua phường Phố Hòa; công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường; công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở. Trong 09 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân phường thực hiện 17 lượt tiếp công dân thường xuyên tại Ủy ban nhân dân, không có đoàn đông người, tiếp nhận 18 đơn thư của người dân, trong đó công dân gửi trực tiếp 04 đơn, qua Bru điện là 14 đơn.

- Kết quả thực hiện các chính sách an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa: các chính sách an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, đầy đủ, hiệu quả, nhất là các chính sách ưu đãi người có công, trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội, giảm nghèo.... Các chính sách được triển khai thực hiện kịp thời, quyết liệt, đem lại hiệu quả thiết thực cho người dân. Qua đó, góp phần thực hiện mục tiêu phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

- Kết quả việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước của tổ dân phố: không có.

- Kết quả hoạt động của Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, Ban Thanh tra nhân dân, Tổ hòa giải: Mặt trận phường hướng dẫn Ban công tác Mặt trận, Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng và “nhóm nòng cốt” ở các tổ dân phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả chức năng giám sát tại cộng đồng; phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở... Tổ hòa giải đã tiếp nhận 05 đơn yêu cầu của công dân, nội dung về mâu thuẫn ranh giới; đã hòa giải thành 05/05 đơn, đạt 100%.

2. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

a. Trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan trong thực hiện Quy chế dân chủ

Đối chiếu với Điều 4 tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Chủ tịch UBND phường đã thực hiện 9/10 nội dung (*riêng nội dung thứ 10 thì phường không phát sinh hành vi cản trở việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan và hành vi trả thù, trù dập cán bộ, công chức khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo quy định của pháp luật*). Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện đảm bảo nội dung quy định tại Nghị định 04 của Chính phủ. UBND phường và các đơn vị sự nghiệp công lập bám vào các quy định của Quy chế dân chủ để điều hành công việc, chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan cấp trên về mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị; những nội dung quan trọng của cơ quan, đơn vị đều được bàn bạc, thảo luận dân chủ, việc ban hành các Quyết định đảm bảo đúng nguyên tắc tập trung dân chủ.

Theo định kỳ, hàng năm đều thực hiện việc đánh giá, phân loại đối với cán bộ, công chức, viên chức. Quá trình đánh giá cán bộ, công chức, viên chức được đảm bảo nghiêm túc, đúng quy trình, dân chủ, công khai. Kết quả đánh giá cán bộ, công chức, viên chức là cơ sở cho công tác thi đua khen thưởng trong cơ quan, từ đó đã khích lệ được đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức hăng hái thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ.

b. Việc tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức

Đầu năm 2023, UBND phường phối hợp với Công đoàn cơ quan tổ chức hội nghị toàn thể cán bộ, công chức, người lao động. Qua đó thông báo tình hình liên quan đến hoạt động của cơ quan, đơn vị, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, tiến độ các dự án, việc bố trí, sử dụng kinh phí. Các cán bộ, công chức, người lao động góp ý với lãnh đạo về công tác chỉ đạo, điều hành, đề nghị lãnh đạo giải thích một số vấn đề còn chưa rõ, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

c. Trách nhiệm của công chức và người lao động

Đối chiếu với điều 6 tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, cán bộ, công chức đã thực tốt 4/5 nội dung (*riêng nội dung thứ 5, tại phường không phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật*). Hầu hết cán bộ, công chức đã thực hiện nghiêm nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nếp sống văn hóa công sở, không gây khó khăn, phiền hà cho các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác.

Về thực hiện nhiệm vụ: Chủ tịch UBND phường đã phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng cán bộ, công chức. Từng cán bộ, công chức phải chịu trách nhiệm trước lãnh đạo phụ trách trực tiếp về nhiệm vụ được giao. Nhờ vậy

trong những năm qua, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, phường đã phát huy được trí tuệ tập thể, ý thức, trách nhiệm của từng cá nhân và luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ cấp trên giao.

Việc đấu tranh tự phê bình và phê bình, cơ bản các cán bộ, công chức trong cơ quan đã thực hiện tốt.

d. Những việc phải công khai để cán bộ, công chức được biết và giám sát

UBND phường đã thực hiện toàn bộ 9/9 nội dung những việc phải công khai để cán bộ, công chức, viên chức được biết theo quy định tại điều 7 của Nghị định 04/2015/NĐ-CP.

Tất cả các kế hoạch công tác hàng năm, quyết định của UBND về mọi hoạt động của cơ quan như: đề nghị cấp kinh phí hoạt động, các chương trình dự án của UBND... cũng như các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan cấp trên liên quan đến công việc của cơ quan (*thuộc danh mục không phải bảo quản ở chế độ mật*) đều được đăng tải công khai trên phần mềm, mọi cán bộ, công chức đều có thể khai thác, theo dõi.

Việc đóng góp ý kiến vào nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, quy chế chi tiêu hoạt động khi xin ý kiến góp ý cũng được đăng tải công khai trên phần mềm kết hợp với đóng góp ý kiến trong hội nghị cán bộ, công chức.

e. Những việc cán bộ, công chức tham gia ý kiến, thủ trưởng quyết định

Toàn bộ 8/8 nội dung những việc cán bộ, công chức, tham gia ý kiến, thủ trưởng quyết định, UBND phường đã thực hiện đầy đủ. Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác đầu năm và báo cáo tổng kết công tác cuối năm luôn được triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức để tham gia đóng góp ý kiến.

f. Quan hệ với công dân, cơ quan, tổ chức và công tác cải cách thủ tục hành chính

Căn cứ nhiệm vụ được giao, UBND phường xây dựng kế thực hiện công tác cải cách hành chính Nhà nước trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý. 100% nội dung, nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch được tổ chức triển khai thực hiện đúng tiến độ, có hiệu quả. Năm 2023, UBND phường đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính theo quy định, phù hợp với kế hoạch và nhiệm vụ công tác năm.

Thực hiện kế hoạch cải cách hành chính thị xã Đức Phổ, UBND phường đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính gắn với các nhiệm vụ cụ thể: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài chính công và

hiện đại hóa nền hành chính... Các nội dung, nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch đã được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ và đạt hiệu quả.

Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: từ 01/01/2023 đến nay UBND phường đã giải quyết 1134 hồ sơ (trong đó hồ sơ nộp trực tuyến: 480/480 hồ sơ đạt 100%) gồm: Hộ tịch: 226 hồ sơ (có 4 hồ sơ quá hạn chiếm 0,73%), Chứng thực: 843 hồ sơ, BTXH: 47 hồ sơ, NCC: 18.

Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật: từ đầu năm đến nay UBND phường không rà soát văn bản Quy phạm pháp luật vì không ban hành. Tháng 8/2023 ban hành 01 văn bản, cuối năm 2023 sẽ tiến hành rà soát.

g. Quan hệ với cơ quan cấp trên

Phục tùng sự chỉ đạo, hướng dẫn và chấp hành các quyết định của cơ quan cấp trên; đồng thời cũng tích cực nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo về chế độ, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan cấp trên gửi đến; đề xuất, phản ánh những vướng mắc, khó khăn lên Thị uỷ, UBND thị xã trong quá trình thực hiện chức năng quản lý nhà nước.

h. Quan hệ với cấp dưới

Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn các ban, ngành chuyên môn trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

3. Thực hiện QCDC ở cơ sở tại nơi làm việc

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động. Luôn tạo điều kiện để BCH công đoàn và các tổ chức chính trị - xã hội (Đoàn Thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Hội nông dân) tham gia, theo dõi, giám sát các công việc do cán bộ, công chức, người lao động bàn và quyết định trực tiếp, gồm: Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động, Quy chế chi tiêu nội bộ và các vấn đề khác liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, người lao động.

Duy trì thực hiện chế độ tiếp công dân, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của công dân và cán bộ, công chức theo quy định.

Thực hiện tốt đầy đủ các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo quy định hiện hành; tổ chức phong trào thi đua và xét thi đua khen thưởng đáp ứng yêu cầu thực tiễn của địa phương và quy định của cấp trên; việc thực hiện lấy ý kiến bằng hình thức trực tiếp được tổ chức lồng

Thời hạn công khai chậm nhất là 3 đến 5 ngày làm việc. Đối với văn bản niêm yết ở bảng niêm yết tại trụ sở của cơ quan như: Quyết định ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình công tác năm, quyết toán kinh phí, Quy chế hoạt động của UBND phường được niêm yết 30 ngày liên tục kể từ ngày niêm yết.

Hình thức niêm yết tại cơ quan: ban hành Thông báo niêm yết triển khai tại hội nghị cán bộ, công chức; Thông báo bằng văn bản gửi toàn thể cán bộ, công chức; Thông báo bằng văn bản đến cấp ủy trực tiếp, Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan; thông báo trên Đài truyền thanh phường.

Trước khi ban hành các quyết định liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ, quyền, lợi ích của cán bộ công chức, người lao động, UBND đều tổ chức hội nghị lấy ý kiến để thủ trưởng cơ quan quyết định gồm: Chủ trương, giải pháp thực hiện nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công việc của cơ quan; chương trình công tác hàng năm của cơ quan; tổ chức phong trào thi đua của cơ quan; Báo cáo sơ kết; các biện pháp cải tiến tổ chức, hoạt động và lề lối làm việc; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống quan liêu, phiến hà, sách nhiễu Nhân dân; Kế hoạch cử cán bộ, công chức đi các lớp đào tạo, bồi dưỡng do huyện, tỉnh tổ chức; Thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức; các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

UBND phường tạo điều kiện để cán bộ, công chức giám sát, kiểm tra thông qua ba hình thức giám sát, kiểm tra là thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân; thông qua kiểm điểm công tác, tự phê bình và phê bình trong các cuộc họp định kỳ của cơ quan, đơn vị và thông qua hội nghị cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.

Công tác đối thoại, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo và giải quyết kịp thời những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

Việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan, vai trò lãnh đạo của người đứng đầu được nâng lên, dân chủ trong sinh hoạt cơ quan được công khai, dân chủ trong công tác cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được thực hiện nghiêm túc. Công đoàn cơ sở phường luôn đóng vai trò quan trọng trong quá trình xây dựng, thực hiện dân chủ trong các hoạt động của UBND phường. Qua việc tổ chức thực hiện tốt Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan và các Quy chế, Quy định khác của UBND gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo từng chuyên đề để nghiêm túc thực hiện, lập trường tư tưởng chính trị, ý thức tổ chức, kỷ luật, đạo đức lối sống, tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ, thái

trong hoạt động của cơ quan và các Quy chế, Quy định khác của UBND gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo từng chuyên đề để nghiêm túc thực hiện, lập trường tư tưởng chính trị, ý thức tổ chức, kỷ luật, đạo đức lối sống, tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan đã có nhiều chuyển biến tốt góp phần để UBND phường hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian qua.

IV- Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Ban chỉ đạo đã chỉ đạo thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở một cách triệt để, có hiệu quả. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giữ vững, nâng chuẩn nông thôn mới để xây dựng các tiêu chí đô thị văn minh; các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo, quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân được quan tâm; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, chấn chỉnh lề lối làm việc, chấp hành nội quy, quy định của cơ quan theo tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh uỷ “*về phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân của cán bộ, đảng viên*”; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc “*ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi*”; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ “*về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc*”.

2. Hạn chế, khuyết điểm

- Việc biểu dương, khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác này chưa được thường xuyên, thường lồng ghép thành tích về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với thực hiện nhiệm vụ công tác để khen thưởng vào cuối năm.

- Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở hầu hết đều kiêm nhiệm nên công tác có phần hạn chế.

3. Nguyên nhân

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở chưa được thực hiện thường xuyên, thiếu kịp thời.

- Cán bộ làm công tác tuyên truyền ở cơ sở còn hạn chế về chuyên môn; một bộ phận người dân chưa quan tâm đến hoạt động của địa phương, chỉ quan tâm đến những vấn đề liên quan đến lợi ích của mình. Phong trào thi

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở đạt nhiều kết quả, xác định mục tiêu thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở là góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền về nội dung các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở nhất là việc triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện dân chủ vào nề nếp, gắn thực hiện dân chủ với tiếp tục tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng.

4. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện tốt quy chế, hương ước. Nâng cao vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng nhằm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát.

5. Thực hiện hiệu quả việc giám sát, kiểm tra đối với việc thực hiện dân chủ của các chi bộ, phát hiện, uốn nắn kịp thời những hạn chế để thực hiện dân chủ ở cơ sở hiệu quả.

6. Tăng cường chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở trong cả hệ thống chính trị, đặc biệt là thực hiện “*Dân vận chính quyền*”, coi đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên nhằm khắc phục tình trạng coi công tác dân vận là nhiệm vụ “riêng” của hệ thống cơ quan dân vận.

7. Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt các quy định, chính sách liên quan đến bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thuộc dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam, xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương trong năm 2023.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phường Phổ Hòa.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thị ủy,
- HĐND, UBND phường,
- Mặt trận và các đoàn thể CT-XH phường,
- Các thành viên trong BCD,
- Lưu BCD.

PHÓ BÍ THƯ

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Võ Thanh